
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

BTC HỘI THI THIẾT KẾ SẢN 

PHẨM THỦ CÔNG MỸ NGHỆ 

NĂM 2020 

Số:  75 /QĐ-BTC 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    

 Thừa Thiên Huế, ngày  09 tháng 5 năm 2020 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Thể lệ “Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020” 

 

BAN TỔ CHỨC HỘI THI  

THIẾT KẾ SẢN PHẨM THỦ CÔNG MỸ NGHỆ NĂM 2020 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của UBND 

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức “Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ 

nghệ năm 2020”; 

 Căn cứ Quyết định số 875/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập Ban tổ chức “Hội thi thiết kế sản 

phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020”; 

 Theo đề nghị của Cơ quan thường trực Ban tổ chức Hội thi. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ “Hội thi thiết kế sản 

phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020”. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Tổ chức “Hội 

thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020” và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận:                              
- UBND tỉnh (báo cáo);                                                                           

- Các sở, ngành liên quan; 

- UBND các huyện, TX và TP. Huế; 

- Các thành viên BTC;                                                       

- Các cá nhân, tổ chức tham gia dự thi; 

- Lưu: VT, CT. 

 

 

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Phan Thiên Định 



2 
 

        

 

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

BTC HỘI THI THIẾT KẾ SẢN 

PHẨM THỦ CÔNG MỸ NGHỆ 

NĂM 2020 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     

 

THỂ LỆ  

Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 75 /QĐ-BTC ngày  09 tháng 5  năm 2020  

của Ban tổ chức Hội thi) 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức “Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công 

mỹ nghệ năm 2020”, Ban tổ chức Hội thi ban hành Thể lệ Hội thi với các nội 

dung sau: 

 I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ HỘI THI 

 - Tên gọi: Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2020 

 - Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế 

 - Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công mỹ 

nghệ năm 2020 (viết tắt là Ban tổ chức Hội thi); Sở Công Thương là cơ quan 

thường trực. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, 

Trường Đại học Nghệ Thuật Huế, Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh, Câu lạc bộ 

nghệ nhân Huế; UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế. 

 II. ĐỐI TƢỢNG DỰ THI 

 - Tất cả các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh không phân biệt nghề 

nghiệp, tuổi tác, giới tính; có năng lực hành vi dân sự đầy đủ; có khả năng sáng 

tác, thiết kế, sản xuất sản phẩm thủ công mỹ nghệ phù hợp tiêu chí (trừ các 

thành viên trong Ban tổ chức và Hội đồng giám khảo). 

 - Không tiếp nhận các sản phẩm đã đạt giải tại các hội thi cùng cấp hoặc 

cấp cao hơn trong và ngoài nước. 

 - Các tổ chức và cá nhân tự chịu trách nhiệm về quyền sở hữu trí tuệ liên 

quan đến sản phẩm dự thi. Ban tổ chức Hội thi không chịu trách nhiệm về những 

tranh chấp xảy ra có liên quan đến bản quyền của sản phẩm dự thi. Những sản 

phẩm vi phạm bản quyền sẽ không được xem xét trao giải hoặc bị thu hồi giải 

thưởng (trường hợp giải thưởng đã được công bố). 



3 
 

 - Đối với trường hợp sản phẩm dự thi là của tập thể, hồ sơ dự thi phải kèm 

theo văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả ủy quyền cho một tác giả là người 

đại diện tham gia dự thi; người đại diện sẽ thay mặt tập thể liên hệ với Ban tổ 

chức Hội thi cũng như chịu trách nhiệm những vấn đề liên quan đến sản phẩm 

dự thi. 

 III. BAN TỔ CHỨC, BAN THƢ KÝ, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO 

 1. Ban Tổ chức 

 Ban Tổ chức Hội thi được UBND tỉnh thành lập theo Quyết định số 

875/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2020.  

 Ban tổ chức có nhiệm vụ:  

 - Tuyên truyền, phổ biến về Hội thi.   

 - Vận động các cá nhân, đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh tham gia 

Hội thi.  

 - Ban hành Thể lệ Hội thi.  

 - Thành lập Hội đồng giám khảo.  

 - Chủ trì giải quyết các tranh chấp, khiếu nại liên quan đến công tác tổ 

chức hội thi, công tác chấm thi. 

 - Trình UBND tỉnh phê duyệt các giải thưởng của Hội thi. 

 - Một số nhiệm vụ liên quan khác.  

 2. Ban Thƣ ký 

 Ban Thư ký do Trưởng Ban tổ chức Hội thi quyết định thành lập hoặc ủy 

quyền cho Phó Trưởng Ban quyết định thành lập để giúp việc cho Ban tổ chức 

Hội thi với thành phần là cán bộ, công chức của Sở Công Thương (5-6 người). 

 3. Hội đồng giám khảo 

 Hội đồng giám khảo do Trưởng Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành 

lập. Thành phần Hội đồng giám khảo là các nghệ nhân, chuyên gia, đại diện các 

cơ quan quản lý nhà nước, Hội nghề nghiệp liên quan đến các lĩnh vực của Hội 

thi (7-9 người). Hội đồng giám khảo có nhiệm vụ:  

 - Tổ chức chấm thi theo Thể lệ Hội thi được phê duyệt.  

 - Trình Ban tổ chức Hội thi công nhận kết quả chấm thi.  

 IV. PHƢƠNG ÁN TỔ CHỨC CHẤM THI 

 1. Quy trình chấm chọn sản phẩm 

 a) Vòng sơ khảo  

 - Các tổ chức, cá nhân dự thi thực hiện thiết kế hoặc chế tác sản phẩm 

tham gia dự thi; đồng thời chuẩn bị hồ sơ dự thi theo quy định nộp về Ban tổ 



4 
 

chức Hội thi. Không hạn chế số lượng thiết kế sản phẩm tham gia dự thi của mỗi 

tổ chức, cá nhân tham gia dự thi.  

 - Trên cơ sở các tiêu chí được quy định tại Thể lệ này, Hội đồng giám 

khảo chấm chọn ra các mẫu thiết kế lọt vào vòng chung khảo và báo cáo Ban tổ 

chức Hội thi công nhận kết quả chấm thi sơ khảo.  

 - Kết quả các mẫu thiết kế sản phẩm được chọn vào vòng chung khảo sẽ 

được thông báo đến cho các tổ chức, cá nhân tham gia để thực hiện chế tác hoàn 

thiện thành sản phẩm cụ thể tham gia vòng chung khảo.  

 b) Vòng chung khảo  

 - Hội đồng giám khảo chấm chung khảo sẽ tổ chức chấm điểm cho các 

thiết kế đã hoàn thiện thành sản phẩm cụ thể lọt vào vòng chung khảo theo thang 

điểm 100 căn cứ các tiêu chí đánh giá. 

 - Hội đồng giám khảo sẽ căn cứ theo tổng số điểm trung bình từ cao 

xuống thấp để xác định sản phẩm đạt giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến 

khích và báo cáo Ban tổ chức Hội thi công nhận kết quả chấm thi chung khảo.  

  Ban tổ chức Hội thi trình UBND tỉnh phê duyệt các giải thưởng của Hội 

thi.  

 2. Tiêu chí đánh giá 

 Tiêu chí đánh giá mẫu thiết kế, sản phẩm tham gia dự thi gồm 4 tiêu chí: 

 a) Tính văn hóa 

 - Mang đặc trưng văn hóa Huế (sử dụng hình ảnh địa danh, di tích, danh 

nhân và các hình ảnh về Thừa Thiên Huế).  

 - Ưu tiên kèm theo thiết kế bao bì (trên bao bì có dòng chữ chỉ dẫn địa lý 

các địa danh của tỉnh Thừa Thiên Huế ở vị trí hợp lý, dễ nhìn thấy, đẹp, hài hoà 

trong tổng thể chung của sản phẩm);  

 - Ưu tiên sử dụng nguyên liệu thân thiện môi trường, nguyên liệu tại địa 

phương. 

 b) Tính khả thi 

 - Tính hàng hóa (thiết kế sản phẩm có khả năng phát triển thành hàng hóa 

đáp ứng nhu cầu thị trường; kết hợp hài hoà giữa thủ công truyền thống và công 

nghệ, thiết bị tiên tiến; thuận tiện cho đóng gói và vận chuyển). 

 - Phù hợp với tính chất hàng lưu niệm và quà tặng (thiết kế, kích thước, 

trọng lượng khi hoàn thiện sản phẩm phù hợp với tính chất hàng lưu niệm và 

quà tặng). 

 - Giá thành hợp lý (giá thành sản phẩm đảm bảo phù hợp với giá thị 

trường). 

 c) Tính sáng tạo, độc đáo 



5 
 

 - Tính sáng tạo (Chuyển tải những giá trị văn hóa địa phương vào bên 

trong sản phẩm thông qua hình thức mới, cách thức thể hiện mới). 

 - Tính độc đáo (Hình thức, thông điệp truyền tải thông qua thiết kế sản 

phẩm thể hiện được sự hấp dẫn, độc đáo). 

 d) Tính thẩm mỹ 

 - Bố cục (Bố cục thiết kế hài hòa, logic, chặt chẽ, có điểm nhấn). 

 - Màu sắc (Màu sắc sử dụng gây kích thích thị giác, để lại cho người xem 

ấn tượng lâu). 

 - Tính giản đơn (mẫu thiết kế phải đẹp và phải làm cho người nhìn dễ nhớ 

vì sự đơn giản của nó). 

 V. HỒ SƠ THAM GIA DỰ THI 

 1. Giai đoạn sơ khảo 

 Tổ chức, cá nhân tham gia nộp hồ sơ dự thi tại thường trực của Ban tổ 

chức Hội thi. Hồ sơ gồm:  

 - Bản đăng ký dự thi (theo mẫu tại Phụ lục 1).  

 - Bản mô tả ý tưởng thiết kế sản phẩm (theo mẫu tại Phụ lục 2).  

 - Thiết kế sản phẩm hoặc hình ảnh của sản phẩm được chụp ở 3 góc độ 

khác nhau kích thước tối thiểu là 9cmx15cm. 

 2. Giai đoạn chung khảo 

  Các thiết kế sản phẩm được chọn vào vòng chung khảo sẽ được thông 

báo đến cho các tổ chức, cá nhân tham gia để thực hiện chế tác sản phẩm hoặc 

chuẩn bị sản phẩm tham gia vòng chung khảo; các tổ chức, cá nhân trực tiếp nộp 

sản phẩm tham gia vòng chung khảo tại thường trực Ban tổ chức Hội thi.  

 3. Địa điểm nộp hồ sơ dự thi: Thường trực Ban tổ chức Hội thi - Sở 

Công Thương (02 Tôn Đức Thắng, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế).   

 Cơ quan thường trực Ban tổ chức Hội thi có trách nhiệm hướng dẫn, tiếp 

nhận hồ sơ, sản phẩm dự thi theo quy định của Ban tổ chức. 

 VI. GIẢI THƢỞNG HỘI THI 

 Giải thưởng của Hội thi gồm có: 

 - 01 giải nhất: 20.000.000 đồng, biểu tượng, quyết định công nhận. 

 - 02 giải nhì: 15.000.000 đồng/giải, biểu tượng, quyết định công nhận. 

 - 03 giải ba: 10.000.000 đồng/giải, biểu tượng, quyết định công nhận. 

 - 05 giải khuyến khích: 5.000.000 đồng/giải, biểu tượng, quyết định công 

nhận. 



6 
 

 Ngoài ra, mẫu thiết kế (hoặc sản phẩm) được vào vòng chung khảo được 

xem xét hỗ trợ 500.000 đồng để khuyến khích, động viên các đối tượng tham gia 

dự thi.  

 Tùy theo tình hình thực tế, Trưởng Ban tổ chức Hội thi xem xét điều 

chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.  

 VII. QUYỀN LỢI CỦA TỔ CHỨC, CÁ NHÂN DỰ THI 

 1. Các thiết kế sản phẩm đạt giải tại Hội thi được tặng thưởng theo quy 

định.  

 2. Tác giả của các thiết kế sản phẩm đạt giải sẽ được ưu tiên xem xét 

trong các đợt phong tặng nghệ nhân cấp tỉnh. 

 3. Các thiết kế sản phẩm tham gia dự thi sẽ được xem xét đăng trong Kỷ 

yếu Hội thi và đăng tải trên trang website của Sở Công Thương.  

 4. Các thiết kế sản phẩm của các đơn vị, cá nhân đạt giải được ưu tiên đặt 

hàng chọn sản phẩm làm quà tặng trọng các dịp lễ, khánh tiết do UBND tỉnh tổ 

chức; nếu có nhu cầu đầu tư phát triển sản xuất sẽ được ưu tiên xem xét để 

hưởng những chính sách ưu đãi từ nguồn nguồn vốn khuyến công của tỉnh (trên 

cơ sở đề án do cơ sở sản xuất lập và phù hợp với tiêu chí của từng chương trình). 

 VIII. THỜI GIAN TIẾP NHẬN HỒ SƠ DỰ THI,  XÉT DUYỆT VÀ 

TRAO GIẢI  

 1. Thời gian nhận hồ sơ: Từ khi ban hành Thể lệ đến 17h00 ngày 31 tháng 

8 năm 2020.  

 2. Tổ chức chấm thi sơ khảo và chung khảo:  Tháng 9-10 năm 2020.  

 3. Triển khai công tác phục vụ lễ tổng kết, trao giải thưởng: Tháng 11 

năm 2020 

 4. Tổ chức tổng kết, trao giải thưởng: tháng 12 năm 2020.  

 Ban Tổ chức Hội thi thông báo Thể lệ “Hội thi thiết kế sản phẩm thủ công 

mỹ nghệ năm 2020” để các tổ chức, cá nhân nghiên cứu tham gia./. 

 
                                                                                                              


		2020-05-11T10:03:28+0700




